10 enim ita in se inuicem, ut separari nequeant, manent, quod uni exhibueris, utrisque exhibitum crede.

6-7 : In te... praeter te Is 45, 14 7-8 : Ego... me est Jn 10, 38.

L'attribution de ce fragment à Vigilius est assez bien attestée, mais sa provenance exacte n'a pas été découverte.

FRAGMENT 5 : Florus, c. 33. — Duc, pp. 114-115 ; *P.L.*, 119, 38 B lig. 11 — C lig. 9.

(VIGILIUS) Quidquid ergo mandatis caelestibus obsequendo diuinitati exhibemus, siue in sacrificiorum ritu, siue in supplicatione precum, siue in alio quolibet munificentiae genere et Patri et Filio aequaliter debetur, ac sic nullum uenerationis honorem priuatim possidet Pater, qui non

5 ad Filii et Spiritus sancti pertineat dignitatem. Nam si sacramentum regenerationis baptisma ad eos aequaliter pertinet, dum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti beata illa secundae natiuitatis gratia celebratur, nulli dubium quod et mysteriorum sacrificia communi dignitatis honore Pater et Filius et Spiritus sanctus possidet, quia inseparabili Deitatis unitate

10 Trinitas ipsa connexa est.

L'attribution de ce fragment à Vigilius apparaît dans quelques manuscrits du XI^e et XII^e siècle de l'*Expositio missae* de Florus.

FRAGMENTS 6-7 : Florus, c. 34-35. — Duc, p. 116 ; P.L., 119, 39 C-D.

(VIGILIUS) De illo quippe dicit Apostolus : Nescitis quia corpora uestra templum in uobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo et non estis uestri ? empti enim estis pretio magno glorificate et portate Deum in corpore uestro. Quemnam Deum nisi Spiritum sanctum cuius corpora nostra esse dixerat templum ?

5 (VIGILIUS) Debetur ergo gloria Spiritui sancto. Quod uero uirtutes angelicae cum Patre simul etiam Filium laudent atque glorificent, ostenditur nobis in Deuteronomio, ubi ita ad Filii uenerationem caelestis inuitatur exercitus : Laetamini caeli, simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei. Laetamini, 10 gentes, cum populo eius, et glorificent eum omnes filii Dei.

1 : VIGILIUS. Attesté par le seul manuscrit *Vatic. Reg. lat.* 194, XI^e s. AUGUSTINUS dans P.L., 119 1-4 : Nescitis... uestro 1 Co 6, 19-20 6 : VIGILIUS. Attesté par P.L., 119 ; Duc place une référence à Vigilius (d'après les deux manuscrits *Vatic. Reg. lat.* 194, XI^e s., et 214, X^e s.) devant le passage qui fait suite à celui que nous avons cité et qui nous paraît provenir de Florus lui-même 9-10 : Laetamini... Dei Dt 32, 43 (vetus latina).

4-5 : Cf. Augustin, *Contra Maximinum Arianum* I, XI ; P.L., 42, 752 : « Deum esse Spiritum sanctum, de templo eius, quod nos ipsi sumus. »

FRAGMENT 8 : Florus, c. 41-42. — Duc, pp. 119-120 ; P.L., 119, 42 C lig. 1 — 43 A lig. 2.

(VIGILIUS) Unde merito illi gratias agentes, dicimus : Hosanna, id est salus, in excelsis. Hoc est enim, quod in psalmo canitur : Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. Hoc quod in magnae deuotione laudis in Apocalypsi sanctorum chorus resonat : Salus Deo nostro qui

5 sedet super thronum et Agno. Recte quoque subiungimus : Benedictus qui uenit in nomine Domini, iuxta quod ipse in Euangelio Iudaeis non credentibus dixit : Ego ueni in nomine Patris mei, et non recepistis me. Assumunt autem uersiculum laudis turbae de psalmo centesimo decimo septimo, quem de Domino cantatum esse manifestum est : quod enim turbae 10 dicunt : Hosanna, hoc est quod ibi dicitur : O Domine, saluum fac. O Domine, bene prosperare. Et statim eisdem uerbis subiungitur : Benedictus qui uenit in nomine Domini. Quod uero in eisdem laudis prosecutione subiungitur : Hosanna, id est salus siue saluifica, in excelsis ; aperte docet aduentum Domini in carne non solum humani generis in terra, sed et angelorum in caelis 15 esse salutem : quia dum nos redempti ad superna perducimur, eorum profecto numerus, qui satana cedente erat minoratus, impletur. Hinc etenim Paulus ait : Instaurari omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt in ipso. Recte igitur, Hosanna in altissimis, in eius laude canitur, cuius tota incarnationis dispensatio pro implenda gloria patriae caelestis apparuit.

2-3 : Domini... tua Ps 3, 9 4-5 : Salus... Agno Ap 7, 10 7 : Ego... me Jn 5, 43 10-11 : O Domine... prosperare Ps 117, 25 11-12 : Benedictus... Domini Ps 117, 26 17-18 : Instaurari... ipso Eph 1, 10.

1-5 : Cf. Bède, *Homelia* II, 3 lig. 143-146 ; C.C.L., 122, p. 204 : « Quod autem aiunt, Osanna, id est salus, filio David ; hoc est quod in psalmo legitimus : Domini est salus, super populum tuum benedictio tua ; hoc quod in magnae deuotione laudis in apocalypsi sanctorum chorus resonat : Salus Deo nostro qui sedet super thronum et agno. » 5-7 : Cf. Bède, *Ibid.*, lig. 147-150 : « Benedictus qui uenit in nomine Domini. In nomine Domini in nomine Dei patris significat quod ipse alibi Iudaeis non credentibus dicit : Ego... me. » 8-9 : Cf. Bède, *Ibid.*, lig. 156-158 : « Adsumunt autem uersiculum laudis turbae de psalmo centesimo septimo quem de domino nemo qui dubitet. » 12-19 : Quod uero... caelestis apparuit Bède, *Ibid.*, lig. 166-175, p. 205.

FRAGMENT 9 : Florus, c. 52. — Duc, p. 126 ; P.L., 119, 48 A lig. 4-11.

(VIGILIUS) Omnem ergo Ecclesiam sacerdotium sanctum appellat, quod sola

domus Aaron in lege nomen et officium habuit, quia nimirum omnes fideles
 3 summi sacerdotis membra existunt, cuncti oleo laetitiae signantur,
 illius corpori uniti, qui rex summus et sacerdos est uerus, regnum sui
 6 tribuens ut rex et ut pontifex eorum peccata sui sanguinis hostia
 mundans.

1-3 : Omnem... signantur Bède, *In I^{am} Epist. s. Petri*, c. 2 ; P.L., 93, 49 C.
 4-6 : illius... mundans Bède, *Ibid.* ; P.L., 93, 50 D lig. 10-14.

FRAGMENT 10 : Florus, c. 54. — Duc, p. 129 ; P.L., 119, 49 D lig. 3-9.

(VIGILIUS) Et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius, Iesu christo,
 manifeste ostendens, quia quicumque societatem cum Deo habere deside-
 3 rant, primo Ecclesiae societati debent adunari, illamque fidem addiscere et
 eius sacramentis indui, quam apostoli ab ipsa praesente in carne Veritate
 perceperunt.

1 : Et societas... Christo I Jn 1, 3.

1-5 : Et societas... perceperunt Bède, *In I^{am} Epist. s. Iohannis*, c. 1 ; P.L., 93,
 86 D.

FRAGMENT 11 : Florus, c. 57. — Duc, pp. 129-130 ; P.L., 119, 50 B lig. 10
 — C lig. 3.

(VIGILIUS) Denique obsesso ab hostibus Ezechiae et auxilium eius innocenti
 ait : Et ciuitatem hanc saluabo, et protegam eam propter me et propter David
 seruum meum. Sic et Moyses pro populo peccante intercedens patrum fecit
 memoriam et ita deprecans Dominum placare curabat : Quiescat, inquam,
 5 ira tua, et esto placabilis super nequitia populi tui. Recordare Abraham
 et Isaac et Israel seruorum tuorum, quibus iurasti per temetipsam dicens :
 Multiplicabo semen uestrum sicut stellas caeli.

2-3 : Et ciuitatem... meum 4 R 19, 34, cf. 20, 6 4-7 : Quiescat... caeli
 Ex 32, 12-13.

1-7 : Denique... caeli Bède, *De tabernaculo*, III lig. 1555-1564 ; C.C.L., 119 A,
 p. 133.

FRAGMENT 12 : Florus, c. 66. — Duc, p. 142 ; P.L., 119, 60 A lig. 8-15.

*Fit ergo et in ista oratione et oblatione sacrae consecrationis aliquid
 incomprehensibile et ineffabile, et multo his (VIGILIUS) omnibus mirabilis,
 3 ut per angelica ministeria et supplicationes tamquam de sublimi altari diuinae
 maiestatis conspectibus offerantur : in illa immolationis hora, cum adstanti-
 bus sibi ministris caelestibus Christus ut proposita consecret adesse credendum
 6 est.*

2 : VIGILIUS. Attesté par trois manuscrits.

4-6 : Cf. Bède, *In Lucam*, VI lig. 669-672 ; C.C.L., 120, pp. 379-380 : « Vae, inquam,
 illi homini de quo Iesus qui altaribus sacrosanctis inter immolandum utpote pro-
 posita consecraturus adesse non dubitatur adstantibus sibi ministris caelestibus queri
 cogitur. »

FRAGMENT 13 : Florus, c. 70. — Duc, p. 145 ; P.L., 119, 62 B lig. 3 — C lig. 2.

(VIGILIUS) Verum hoc de apostolis, martyribus, confessoribus ceterisque
 perfectioris uitae uiris, ut iam diximus, fieri credendum est.

Nam sunt quorundam iustorum animae quae caelesti regno licet in beata
 requie quibusdam adhuc mansionibus differuntur, in quo dilationis
 5 danno quid aliud ostenditur nisi quod de perfecta iustitia aliquid minus
 habuerunt. At uero nonnulli propter bona quidem fidei opera ad electorum
 sortem praedeterminati, sed propter mala aliqua, quibus polluti de corpore
 exierunt, post mortem seuerè castigandi excipiuntur flammis ignis
 purgatorii, et uel usque ad diem iudicii longa examinatione a uitiorum

10 sorde mundantur, uel certe prius amicorum fidelium precibus, elemosynis, ieiuniis, fletibus et hostiae salutaris oblationibus, absoluti poenis, et ipsi ad beatorum perueniunt requiem.

I : VIGILIUS. Dans *P.L.*, 119 seulement.

I-2 : Verum... est Bède, *Homelia*, I, 2 lig. 204-206 ; *C.C.L.*, 122, p. 12 3-6 :
Nam sunt... habuerunt Grégoire. *Dial.* IV, 25 ; *P.L.*, 77, 356 D lig 7 - 357 A
lig. 4 6-12 : At uero... requiem Bède, *Homelia* I, 2, lig. 212-220 ; *C.C.L.*,
122, p. 13.

FRAGMENT 14 : Florus, c. 73. — Duc, p. 148 ; *P.L.*, 119, 64 B lig. 10 — C lig. 4.
(VIGILIUS) Pater meus usque modo operatur, et ego operor, tanquam diceret : Non sex tantum diebus primis, ut putatis, Pater operatus est, sed usque modo operatur, non nouum creaturae genus instituendo, sed quae in principio creauerat, ne deficient, propagando. Et ego, inquit,
5 operor, subauditur usque modo, cum eo cuncta disponens, regens, accumulans. In quibus uerbis aequalem se Deo Patri manifestissime praedicauit ; quia quorum est una eademque operatio procul dubio aequalis est et maiestas.

I : Pater... operor Jn 5, 17.

2-8 : Non sex... maiestas Bède, *Homelia*, I, 23 lig. 254-259, 277-279 ; *C.C.L.*, 122, pp. 168, 169.

FRAGMENT 15 : Florus, c. 89. — Duc, pp. 155-156 ; *P.L.*, 119, 71 B lig. 12 — C lig. 4.

(VIGILIUS) *Salutate inuicem in osculo sancto, id est osculo uero, osculo pacifico, osculo collumbino, non ficto, non subdolo, quali usus est Joab ad occidendum Amasiam, quali Iudas ad tradendum Saluatorem, quali utuntur hi, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus*
5 *eorum. Illi ergo osculo sancto salutant inuicem, qui non diligunt uerbo nec lingua sed opere et ueritate.*

I : Salute... sancto Rm 16, 16.

I-6 : Salute... ueritate Bède, *In I^{am} Epist. s. Petri, P.L.*, 93, 68 A.